
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 14 (387) Суббота 1 мая 2021 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 29.12.2020 № 307
«Об утверждении Положения о Министерстве промышленности и торговли Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево�Черкесской Республики, Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от
04.10.2016 № 184 «Об исполнительных органах государственной власти Карачаево�Черкесской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 29.12.2020 № 307 «Об утверждении Положения о Министерстве

промышленности и торговли Карачаево�Черкесской Республики» следующее изменение:
в наименовании Указа и далее по всему тексту Указа и приложения к нему слова «Министерство промышленности и торговли

Карачаево�Черкесской Республики» заменить словами «Министерство промышленности, энергетики и транспорта Карачаево�Черкес�
ской Республики» в соответствующих падежах.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
23 апреля 2021 года № 86

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51
«О введении режима повышенной готовности»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка продления действия
мер по обеспечению санитарно�эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с распро�
странением новой коронавирусной инфекции (COVID�19)»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51 «О введении режима повышенной готовности» (в

редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от 27.03.2020 № 68, от 28.03.2020 № 69, от 28.03.2020 № 70, от 30.03.2020
№ 71, от 04.04.2020 № 77, от 08.04.2020 № 82, от 29.04.2020 № 96, от 06.05.2020 № 105, от 11.05.2020 № 106, от 18.05.2020 №
109, от 25.05.2020 № 115, от 01.06.2020 № 126, от 08.06.2020 № 138, от 15.06.2020 № 141, от 22.06.2020 № 145, от 03.07.2020
№ 156, от 06.07.2020 № 159, от 15.07.2020 № 167, от 17.07.2020 № 172, от 27.07.2020 № 185, от 10.08.2020 № 192, от 13.08.2020
№ 202, от 24.08.2020 № 206, от 07.09.2020 № 224, от 21.09.2020 № 243, от 05.10.2020 № 249, от 16.10.2020 № 254, от 29.10.2020
№ 266, от 30.10.2020 № 269, от 15.11.2020 № 281, от 25.11.2020 № 291, от 07.12.2020 № 294, от 24.12.2020 № 303, от 10.01.2021
№ 1, от 22.01.2021 № 7, от 29.01.2021 № 15, от 08.02.2021 № 17, от 12.02.2021 № 19, от 19.02.2021 № 25, от 05.03.2021        №
43, от 18.03.2021 № 61) следующие изменения:

1.1. Подпункт 15.4. пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15.4. Обеспечить обработку и направление ответов на обращения граждан, поступающие на телефоны круглосуточной «горячей

линии» по вопросам здравоохранения � 8 (8782)�22�44�83, 8�800�201�26�70.».
1.2. Абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:
«организовать и обеспечить круглосуточную работу телефонов «горячей линии» по вопросам здравоохранения (8�800�201�26�70);».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
23 апреля 2021 года № 87

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 23.03.2015 № 34
«Об утверждении Положения о Министерстве туризма, курортов и молодежной политики

Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии с пунктом «г.1» статьи 69 Конституции Карачаево�Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики от 23.03.2015 № 34 «Об утверждении Положения о

Министерстве туризма, курортов и молодежной политики Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево�
Черкесской Республики от 14.04.2017 № 113, от 25.12.2017 № 254, от 13.12.2018 № 235, от 23.09.2019 № 171) следующее изменение:

раздел 3 дополнить пунктом 3.49.1. следующего содержания:
«3.49.1. Осуществляет деятельность по работе с информацией ограниченного распространения.».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
23 апреля 2021 года

№ 88

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 27.04.2020 № 94
«Об утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии с пунктом «г.1» статьи 69 Конституции Карачаево�Черкесской Республики, пунктом 2 Указа Главы Карачаево�Черкес�
ской Республики от 25.03.2021 № 65 «О передаче полномочий»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
Внести в приложение к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики от 27.04.2020 № 94 «Об утверждении Положения о Министер�

стве природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики» следующие изменения:
1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики (далее � Министерство) является исполни�

тельным органом государственной власти Карачаево�Черкесской Республики, проводящим единую государственную политику в области
охраны окружающей среды и атмосферного воздуха, водных ресурсов, обращения с отходами производства и потребления в Карачаево�
Черкесской Республике в пределах компетенции, определенной федеральным и республиканским законодательством, в области охраны
и использования объектов животного мира и водных биологических ресурсов, в области рационального недропользования, регулиро�
вания использования участков недр местного значения в соответствии с действующим законодательством, а также в области лесных
отношений в Карачаево�Черкесской Республике в целях осуществления прав владения, пользования и распоряжения лесными участками,
находящимися на землях лесного фонда, и осуществления отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений,
переданных органам государственной власти Карачаево�Черкесской Республики на основании действующего законодательства.».

2. Пункт 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Местонахождение Министерства:
369000, Карачаево�Черкесская Республика, г. Черкесск, ул. Красноармейская, 43;
369000, Карачаево�Черкесская Республика, г. Черкесск, ул. Кавказская, 19;
369000, Карачаево�Черкесская Республика, г. Черкесск, ул. Калантаевского, 41.».
3. Пункты 2.1�2.10 изложить в следующей редакции:
«2.1. Участие в разработке и формировании перспективных направлений государственной политики в области регулирования отно�

шений охраны окружающей среды и атмосферного воздуха, водных ресурсов, обращения с отходами производства и потребления,
охраны и воспроизводства объектов животного мира и водных биологических ресурсов, лесного хозяйства, недропользования в Кара�
чаево�Черкесской Республике в пределах компетенции, определенной федеральным и республиканским законодательством.

2.2. Участие в реализации единой государственной политики в области регулирования отношений охраны окружающей среды и
атмосферного воздуха, водных отношений, обращения с отходами производства и потребления, охраны и воспроизводства объектов
животного мира и водных биологических ресурсов, лесного хозяйства, недропользования на территории Карачаево�Черкесской Респуб�
лики.

2.3. Разработка и реализация государственных программ в области использования и охраны водных объектов, охраны окружающей
среды и атмосферного воздуха, обращения с отходами производства и потребления, охраны, воспроизводства объектов животного
мира и водных биологических ресурсов, использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов при сохранении биологического
разнообразия лесов, повышении их экологического и ресурсного потенциала, владения, пользования и распоряжения участками недр
местного значения, рационального использования земель и участков недр местного значения.

2.4. Содействие развитию международного и межрегионального сотрудничества в сфере охраны окружающей среды и атмосфер�
ного воздуха, водных ресурсов, обращения с отходами производства и потребления, охраны и воспроизводства объектов животного
мира и водных биологических ресурсов, лесных отношений, недропользования.

2.5. Участие в заключении соглашений по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства.
2.6. Участие в установленном порядке в создании и обеспечении функционирования системы учета водных объектов, участков недр

местного значения.
2.7. Координация деятельности органов исполнительной власти республики в области охраны окружающей среды и атмосферного

воздуха, водных отношений, обращения с отходами производства и потребления, охраны и воспроизводства объектов животного мира
и водных биологических ресурсов, лесных отношений, участков недр местного значения.

2.8. Осуществление в пределах своей компетенции государственного управления в сфере охраны окружающей среды и атмосфер�
ного воздуха, водных ресурсов, обращения с отходами производства и потребления, охраны и воспроизводства объектов животного
мира и водных биологических ресурсов, использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов при сохранении биологического
разнообразия лесов, повышении их экологического и ресурсного потенциала, рационального недропользования на территории Кара�
чаево�Черкесской Республики в соответствии с установленным законодательством порядком.

2.9. Участие в обеспечении реализации проектной деятельности.
2.10. Реализация полномочий в сфере охраны окружающей среды и атмосферного воздуха, водных ресурсов, обращения с отходами

производства и потребления, охраны, воспроизводства и рационального использования объектов животного мира, в том числе охот�
ничьих ресурсов и водных биологических ресурсов, охраны, защиты и воспроизводства лесов при сохранении биологического разно�
образия лесов, рационального использования земель и участков недр местного значения, включая полномочия, осуществляемые за счет
субсидий и субвенций из федерального бюджета в установленной сфере деятельности, а также за счет средств, выделяемых из респуб�
ликанского бюджета.».

4. В пункте 3.9:
4.1. Подпункт 3.9.5 изложить в следующей редакции:
«3.9.5. Осуществление приема лесных деклараций от лиц, которым лесные участки из земель лесного фонда и (или) земель,

находящихся в собственности Карачаево�Черкесской Республики предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или аренду, а
также прием отчетов об использовании лесов гражданами и юридическими лицами, осуществляющими использование лесов.».

4.2. Подпункт 3.9.7 изложить в следующей редакции:
«3.9.7. Владение, пользование, распоряжение лесными участками, находящимися в собственности Карачаево�Черкесской Республи�

ки.».
4.3. Подпункт 3.9.9 изложить в следующей редакции:
«3.9.9. Подготовка, организация и проведение торгов на право заключения договоров аренды лесных участков, находящихся в

собственности Карачаево�Черкесской Республики, аукционов на право заключения договоров купли�продажи лесных насаждений.».
4.4. Дополнить подпунктом 3.9.17 следующего содержания:
«3.9.17. Предоставление информации в Единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней.».
5. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. В области участков недр местного значения на территории Карачаево�Черкесской Республики:
3.10.1. Участие в принятии и совершенствовании законов и иных нормативных правовых актов Карачаево�Черкесской Республики

о недрах.
3.10.2. Участие в разработке и реализации государственных программ геологического изучения недр, развития и освоения мине�

рально�сырьевой базы Российской Федерации.
3.10.3. Участие в разработке и реализации территориальной программы развития и использования минерально�сырьевой базы

Карачаево�Черкесской Республики.
3.10.4. Создание и ведение фондов геологической информации Карачаево�Черкесской Республики, установление порядка и условий

использования геологической информации о недрах, обладателем которой является субъект Карачаево�Черкесская Республика.
3.10.5. Участие в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о пре�

доставляемых в пользование участках недр.
3.10.6. Составление и ведение территориальных балансов запасов и кадастр месторождений и проявлений общераспространенных

полезных ископаемых и учет участков недр, используемых для строительства подземных сооружений, не связанных с добычей полезных
ископаемых на территории Карачаево�Черкесской Республики.

3.10.7. От имени Карачаево�Черкесской Республики совместно с Российской Федерацией распоряжение единым государственным
фондом недр на территории Карачаево�Черкесской Республики, формирование совместно с Российской Федерацией регионального
перечня полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым, и предоставление права пользования
участками недр местного значения на территории Карачаево�Черкесской Республики.

3.10.8. Подготовка и утверждение перечня участков недр местного значения на территории Карачаево�Черкесской Республики по
согласованию с федеральным органом управления государственным фондом недр или его территориальным органом.

3.10.9. Согласование технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых и иной про�
ектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения на территории Карачаево�
Черкесской Республики.

3.10.10. В случаях, установленных Правительством Российской Федерации, оформление документов, которые удостоверяют уточнен�
ные границы горного отвода (горноотводный акт и графические приложения) и включаются в лицензию в качестве ее неотъемлемой
составной части.

3.10.11. Установление порядка пользования участками недр местного значения на территории Карачаево�Черкесской Республики.
3.10.12. Защита интересов малочисленных народов, прав пользователей недр и интересов граждан, разрешение споров по вопро�

сам пользования недрами на территории Карачаево�Черкесской Республики.
3.10.13. Участие от имени Карачаево�Черкесской Республики в пределах полномочий, установленных Конституцией Российской

Федерации и федеральными законами, в соглашениях о разделе продукции при пользовании участками недр на территории Карачаево�
Черкесской Республики.

3.10.14. Участие в определении условий пользования месторождениями полезных ископаемых на территории Карачаево�Черкесской
Республики.

3.10.15. Организация и осуществление регионального государственного надзора за геологическим изучением, рациональным ис�
пользованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения на территории Карачаево�Черкесской Республики.

3.10.16. Проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о
предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и
запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи
которых составляет не более 500 кубических метров в сутки на территории Карачаево�Черкесской Республики.

3.10.17. Регулирование других вопросов в области использования и охраны недр, за исключением отнесенных к ведению Российской
Федерации.».

6. Раздел 3 дополнить пунктом 3.11 следующего содержания:
«3.11. По иным направлениям:
3.11.1. Рассмотрение в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации, дел об административных

правонарушениях, применение административных наказаний либо направление в судебные и правоохранительные органы материалов
о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушении требований в сфере охраны окружающей среды и водных ресурсов, в
области рационального недропользования использования участков недр местного значения, в области использования, охраны, защиты
и воспроизводства лесов.

3.11.2. Осуществление функций главного распорядителя и получателя средств республиканского бюджета, средств, поступающих в
виде субвенций, субсидий из федерального бюджета и других источников финансирования, предусмотренных на финансовое обеспе�
чение возложенных на Министерство функций.

3.11.3. Осуществление разработки и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении региональ�
ного государственного надзора и административные регламенты осуществления государственных функций и предоставления госу�
дарственных услуг, если иное не установлено федеральным законодательством.

3.11.4. Участие в обеспечении деятельности Правительства Карачаево�Черкесской Республики по экологической безопасности
поврежденных или разрушенных объектов в случае совершения террористического акта на территории республики.

3.11.5. Выполнение в пределах своей компетенции функций государственного заказчика по размещению заказов на выполнение
работ, оказание услуг для государственных нужд в пределах своей компетенции.

3.11.6. Осуществление в пределах своей компетенции приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения
устных и письменных обращений граждан в установленном порядке.

3.11.7. Осуществление в соответствии с действующим законодательством работ по комплектованию, хранению, учету и использо�
ванию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Министерства.

3.11.8. Организация профессиональной подготовки работников Министерства, их переподготовки, повышения квалификации и
стажировки.

3.11.9. Предоставление государственных услуг в соответствии с административными регламентами.
3.11.10. Предоставление в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, в

подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления, организации, участвующие в предоставлении
государственных и муниципальных услуг, по межведомственным запросам таких органов и организаций документов и информации,
необходимых для предоставления государственных и муниципальных услуг, за исключением документов, включенных в определенный
частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210�ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг» перечень документов, безвозмездно, а также получение от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предо�
ставляющих муниципальные услуги, государственных органов, от подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, таких документов и информации.

3.11.11. Участие в разработке и реализации мер, а также государственных программ республики в области профилактики террориз�
ма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

3.11.12. Участие в мониторинге общественно�политических, социально�экономических и иных процессов, оказывающих влияние на
ситуацию в сфере противодействия терроризму в Карачаево�Черкесской Республике.

3.11.13. Участие в разработке мер по устранению предпосылок для возникновения конфликтов, способствующих совершению тер�
рористических актов и формированию социальной базы терроризма.

3.11.14. Участие в организации выполнения юридическими и физическими лицами требований к антитеррористической защищен�
ности объектов (территорий), находящихся в ведении Министерства.

3.11.15. Участие в реализации принятых Правительством Карачаево�Черкесской Республики мер по поддержанию в состоянии
постоянной готовности к эффективному использованию сил и средств органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской Респуб�
лики, предназначенных для минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

3.11.16. Участие в проведении учений органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики и органов местного само�
управления в целях усиления их взаимодействия при осуществлении мер по противодействию терроризму.

3.11.17. Осуществляет в пределах предоставленных полномочий функции государственного заказчика на поставку товаров, выпол�
нение работ, оказание услуг для государственных нужд.

3.11.18. Проводит в установленном законодательством порядке закупки товаров, работ, услуг.
3.11.19. Заключает государственные контракты (договоры) на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ для государствен�

ных нужд и нужд Министерства в установленной сфере деятельности.
3.11.20. Осуществляет в пределах своей компетенции прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных

и письменных обращений граждан, принимает по ним решения и направляет заявителям ответы в установленный законодательством
срок.

3.11.21. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну.
3.11.22. По запросу органов государственной власти, органов местного самоуправления предоставляет документы, необходимые

для предоставления государственных услуг и находящиеся в распоряжении Министерства, путем использования системы межведом�
ственного взаимодействия.

3.11.23. Создание мобилизационных органов или назначение работников, выполняющих функции мобилизационных органов (моби�
лизационных работников).

3.11.24. Предоставление в соответствии с законодательством Российской Федерации зданий, сооружений, коммуникаций, земель�
ных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации с возмещением государством
понесенных убытков в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

3.11.25. Выполнение работ по воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих
в запасе и работающих в Министерстве, обеспечивает представление отчетности по бронированию.

3.11.26. Обеспечение выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке и гражданской обороне.
3.11.27. Оказание гражданам бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования в устной и письменной форме

по вопросам, относящимся к компетенции Министерства, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и
Карачаево�Черкесской Республики для рассмотрения обращений граждан.

3.11.28. Иные функции в соответствии с действующим федеральным и республиканским законодательством.».
7. В пункте 4.1.14 слова «Управления» заменить словами «Министерства.».
8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
26 апреля 2021 года № 89

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 02.06.2015 № 78
«Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений

Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии с пунктом «г.1» статьи 69 Конституции Карачаево�Черкесской Республики, пунктом 2 Указа Главы Карачаево�Черкес�
ской Республики от 25.03.2021 № 65 «О передаче полномочий»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 02.06.2015 № 78 «Об утверждении Положения и структуры Министерства

имущественных и земельных отношений Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики
от 19.11.2018 № 194, от 11.03.2019 № 58, от 06.06.2019 № 104) «Об утверждении Положения и структуры Министерства имуществен�
ных и земельных отношений Карачаево�Черкесской Республики» следующие изменения:

1.1. В приложении 1:
1.1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево�Черкесской Республики (далее � Министерство) является

исполнительным органом государственной власти Карачаево�Черкесской Республики, проводящим единую государственную политику в
области управления имуществом, земельными ресурсами на территории Карачаево�Черкесской Республики, осуществляющим функции
в области приватизации, и полномочия собственника имущества, являющегося государственной собственностью Карачаево�Черкесской
Республики, в том числе права акционера, а также представляющим в делах о банкротстве и в процедурах банкротства интересы
Карачаево�Черкесской Республики как собственника и как кредитора по денежным обязательствам.».

1.1.2. Пункты 2.1�2.4 изложить в следующей редакции:
«2.1. Разработка и формирование перспективных направлений государственной политики в области реформирования имуществен�

ных, и  земельных отношений в Карачаево�Черкесской Республике в пределах компетенции, определенной федеральным и республикан�
ским законодательством.

2.2. Осуществление единой государственной политики в области приватизации республиканского имущества и контроля за исполь�
зованием земель, находящихся в собственности Карачаево�Черкесской Республики.

2.3. Разработка и реализация республиканских государственных программ, связанных с регулированием имущественных отношений
в сфере владения, пользования и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности Карачаево�Черкесской Респуб�
лики, проведением земельной реформы, рациональным использованием земель.

2.4. Содействие развитию межрегионального сотрудничества в сфере имущественных и земельных отношений.».
1.1.3. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Обеспечение интересов Карачаево�Черкесской Республики при заключении соглашений между федеральными органами испол�

нительной власти и органами исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики о передаче осуществления части полномочий
в области имущественных, земельных отношений, а также других отношений по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства.».

1.1.4. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Методическое и правовое обеспечение процессов приватизации, управления и распоряжения республиканским имуществом

и земельными ресурсами.».
1.1.5. Пункты 2.12�2.14 раздела 2 и пункт 3.3 раздела 3 признать утратившими силу.
2. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению.
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
26 апреля 2021 года № 91

Окончание на 2
й стр.



2 Суббота 1 мая 2021 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.

Приложение к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики
от 26.04.2021  № 91

«Приложение 2 к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики
от 02.06.2015 № 78

С Т Р У К Т У Р А
Министерства имущественных и земельных отношений

Карачаево!Черкесской Республики

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО!ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево!Черкесской Республики от 20.02.2015 № 20
«Об утверждении Положения о Лицензионной комиссии Карачаево!Черкесской Республики
по лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами и ее состава»

В соответствии со статьей 201 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 04.05.2011 № 99�ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 20.02.2015 № 20 «Об утверждении Положения о Лицензионной комиссии

Карачаево�Черкесской Республики по лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами и ее состава» (в редак�
ции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от 26.10.2016 № 218, от 09.02.2018 № 16, от 05.12.2019 № 219) следующее
изменение:

приложение 2 к Указу изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево!Черкесской Республики Р.Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
26 апреля 2021 года

№ 92

Приложение к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики
от 26.04.2021  № 92

«Приложение 2 к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики
от 20.02.2015 № 20

С О С Т А В
Лицензионной комиссии Карачаево!Черкесской Республики

по лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами

Власенко Н. Н. � депутат Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики, председатель Комитета по природ�
ным ресурсам, природопользованию и экологии Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики, председатель
Лицензионной комиссии (по согласованию)

Барков А. К. � руководитель Центра контроля и просвещения в сфере жилищно�коммунального хозяйства, член Общественной палаты
Карачаево�Черкесской Республики, заместитель председателя Лицензионной комиссии (по согласованию)

Агирбова Л. В. � председатель Карачаево�Черкесской республиканской организации профсоюза работников жизнеобеспечения (по
согласованию)

Джанибеков А. А. � начальник отдела лицензионного контроля Управления государственного жилищного надзора Карачаево�Черкес�
ской Республики

Семенова Ф. Н. � консультант�юрист финансово�хозяйственного отдела Управления государственного жилищного надзора Карачаево�
Черкесской Республики»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО!ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2021                                        г.Черкесск                                            № 66

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево!Черкесской Республики от 14.04.2015 № 80
«О Межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений, занятости населения

и погашению задолженности по выплате заработной платы при Правительстве Карачаево!Черкесской Республики»

В связи с кадровыми изменениями в исполнительных органах государственной власти, территориальных органах федеральных
органов исполнительной власти Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 14.04.2015 № 80 «О Межведомствен�

ной комиссии по легализации трудовых отношений, занятости населения и погашению задолженности по выплате заработной платы при
Правительстве Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево�Черкесской Республики от
19.10.2015 № 267, от 19.04.2016 № 99, от 13.02.2017 № 36, от 31.05.2018 № 147, от 06.02.2019 № 38, от 04.09.2020 № 194)
следующие изменения:

1. Ввести в состав Межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений, занятости населения и погашению задолжен�
ности по выплате заработной платы при Правительстве Карачаево�Черкесской Республики:

Суюнова Джанибека Юнусовича, заместителя Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики, председателем Меж�
ведомственной комиссии;

Темирдашева Беслана Мухарбиевича, управляющего отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по Кара�
чаево�Черкесской Республике (по согласованию);

Гербекова Клыч�Герий Сафарбиевича, начальника отдела государственного земельного надзора по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по Карачаево�Черкесской Республике (по согласованию).

2. Вывести из состава Межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений, занятости населения и погашению задол�
женности  по выплате заработной платы при Правительстве Карачаево�Черкесской Республики Тамбиева Р.А, Карданову И.Б., Дураеву
Ф.И.

Председатель Правительства Карачаево!Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от 16.04.2021  № 61

П О Р Я Д О К
осуществления единовременной выплаты некоторым категориям граждан, проживающих

на территории Карачаево�Черкесской Республики, в связи с 76�й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне
1941�1945 годов

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия осуществления единовременной выплаты некоторым категориям граждан,
проживающих на территории Карачаево�Черкесской Республики (далее � граждане), в связи с 76�й годовщиной Победы в Великой
Отечественной войне 1941�1945 годов (далее � единовременная выплата, Порядок).

2. Единовременная выплата осуществляется инвалидам Великой Отечественной войны, ветеранам Великой Отечественной войны из
числа лиц, указанных в подпунктах 1�3 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12.01.95 № 5�ФЗ «О ветеранах», бывшим несовершен�
нолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками эв период
Второй мировой войны, вдовам погибших инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны � эв
размере 50000 рублей.

Единовременная выплата, предусмотренная настоящим Порядком, не выплачивается лицам, принимавшим участие в войнах и
боевых действиях в периоды, не соответствующие периоду Великой Отечественной войны (с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года).

3. Единовременная выплата гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется на основании соответствующего
удостоверения ветерана Великой Отечественной войны или удостоверения о праве на льготы члена семьи погибшего (умершего)
инвалида, участника Великой Отечественной войны или удостоверения о праве на меры социальной поддержки, установленные для
бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их
союзниками в период Второй мировой войны.

4. Главным распорядителем средств является Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики.
Единовременная выплата осуществляется органами местного самоуправления по месту жительства граждан. Министерство труда и
социального развития Карачаево�Черкесской Республики предоставляет субвенции бюджетам муниципальных районов и городских
округов Карачаево�Черкесской Республики на основании заявок, поданных в Министерство труда и социального развития Карачаево�
Черкесской Республики до 19.04.2021, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с приложением реестра получателей
единовременной выплаты в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.

5. Полученные уполномоченными органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов субвенции на�
правляются на финансирование расходов:

на осуществление единовременной выплаты;
по оплате услуг почтовой связи и банковских услуг, оказываемых банками, по выплате денежных средств гражданам.
6. Единовременная выплата гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется через Управление федеральной

почтовой связи Карачаево�Черкесской Республики � филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»,
кредитные организации либо иные организации, осуществляющие доставку пенсий и пособий льготным категориям граждан, с кото�
рыми уполномоченным органом муниципального образования заключены соответствующие договоры, по выбору гражданина.

7. Единовременная выплата осуществляется на основании документов на выплату (ведомости, реестры получателей, заявки) по
установленным формам, направленных уполномоченными органами местного самоуправления в организации, осуществляющие выплату
пенсий и пособий.

8. В случае, если осуществление единовременной выплаты не представляется возможным в связи со смертью гражданина, указан�
ного в пункте 2 настоящего Порядка, выплата производится совместно проживавшим с ним членам семьи в размерах, определяемых
с учетом главы 63 Гражданского кодекса Российской Федерации, на основании документов, подтверждающих родственные отношения
с умершим.

9. Единовременная выплата осуществляется до 09.05.2021. Гражданам, предоставившим удостоверение в органы социальной за�
щиты населения по месту жительства после срока, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, единовременная выплата осуществляется
в течение 2021 года на основании дополнительных списков и заявок, поданных в Министерство труда и социального развития Карача�
ево�Черкесской Республики.

10. В целях обеспечения осуществления единовременной выплаты Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкес�
ской Республики, эиные органы исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики, органы местного самоуправления республи�
ки, обмениваются соответствующей информацией с учетом требований законодательства.

11. Уполномоченные органы местного самоуправления до 10.06.2021 представляют в Министерство труда и социального развития
Карачаево�Черкесской Республики отчет о сумме произведенных расходов на осуществление единовременной выплаты гражданам по
форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с приложением реестра получателей единовременной выплаты в соответствии с
пунктом 2 настоящего Порядка.

12. Уполномоченные органы местного самоуправления несут ответственность за целевое использование субвенций и достоверность
сведений, представляемых в соответствии с настоящим Порядком.Приложение 1 к Порядку

З А Я В К А
на финансирование расходов по осуществлению единовременной выплаты некоторым категориям граждан,

проживающих на территории ________________________________________________________________________,
                                         (наименование муниципального района, городского округа)

в связи с 76�й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941�1945 годов

Единица измерения � рубли (с точностью до второго десятичного знака после запятой)

    МП

Начальник Управления
социальной защиты населения                                ___________________________     _____________________________________________

                                                        (подпись)                                    (ФИО)

Главный бухгалтер Управления
социальной защиты населения                                ___________________________     _____________________________________________
                                                                                   (подпись)                                     (ФИО)

Исполнитель                                                       ___________________________     _____________________________________________
                                                                                  (подпись)                                      (ФИО)

Приложение 2 к Порядку

О Т Ч Е Т
об использовании  средств республиканского бюджета на осуществление единовременной выплаты некоторым

категориям граждан, проживающих на территории _______________________________________________________________________,
                                                                        (наименование муниципального района, городского округа)

в связи с 76�й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941�1945 годов

Единица измерения � рубли (с точностью до второго десятичного знака после запятой)

МП

Начальник Управления
социальной защиты населения                                ___________________________     _____________________________________________

                                                        (подпись)                                    (ФИО)

Главный бухгалтер Управления
социальной защиты населения                                ___________________________     _____________________________________________
                                                                                   (подпись)                                     (ФИО)

Исполнитель                                                       ___________________________     _____________________________________________
                                                                                  (подпись)                                      (ФИО)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО!ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.04.2021                                        г.Черкесск                                            № 61

Об осуществлении единовременной выплаты некоторым категориям граждан,
проживающих на территории Карачаево!Черкесской Республики, в связи с 76!й годовщиной Победы

в Великой Отечественной войне 1941!1945 годов

В соответствии со статьями 8 и 9 Федерального закона от 12.01.95 № 5�ФЗ «О ветеранах» Правительство Карачаево�Черкесской
Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок осуществления единовременной выплаты некоторым категориям граждан, проживающих на территории Кара�

чаево�Черкесской Республики, в связи с 76�й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941�1945 годов согласно прило�
жению.

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с единовременной выплатой некоторым категориям граждан, проживающих на
территории Карачаево�Черкесской Республики, в связи с 76�й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941�1945 годов,
включая расходы на ее доставку, произвести за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Карачаево�Черкесской Респуб�
лики Министерству труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики в 2021 году.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления заключить дополнительные соглашения с филиалом федерального государ�
ственного унитарного предприятия «Почта России», кредитными и иными организациями, осуществляющими доставку пенсий и посо�
бий, с которыми у органов местного самоуправления заключены соответствующие договоры, на доставку единовременной выплаты
некоторым категориям граждан.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики, курирующего социальные вопросы.

Председатель Правительства Карачаево!Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.


